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SLOVENSKO SI PRIPOMÍNA 200 ROKOV OD NARODENIA 

ARCHITEKTA IGNÁCA FEIGLERA ML. (20. 11. 1820) 

V roku 2020 si nielen slovenskí diplomati, ale aj slovenská verejnosť, pripomínajú  IGNÁCA FEIGLERA ml., staviteľa, 
architekta a spolutvorcu dnešnej tváre Bratislavy - pri príležitosti jeho 200. výročia narodenia. 
 
Viete o inom ministerstve zahraničných vecí, ktoré je umiestnené v pôvodne typickom vinárskom château a ktorého 
značka sa uchovala dodnes?  
 
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky dodnes sídli v reprezentačných 
priestoroch Palugyayovho paláca podľa návrhu Ignáca (Ignaza, Ignatza, niekedy aj Ignátza) Feiglera ml. a sú 
architektonicky príťažlivým rozšírením administratívnej časti rezortu diplomacie. Organické prepojenie 
architektonického tvaru a „ducha“ Palugyayovho paláca z minulosti, je predovšetkým dielom dvoch silných 
osobností. 

 

 
Jakob von Palugyay, vinár Uhorska 
Palugyayov palác dokončili v roku 1873 a stal sa jednou z najkrajších predmestských stavieb vtedajšieho Prešporka 
(dnes Bratislava) s rozsiahlym labyrintom vínnych pivníc v podzemí. Už  v tom čase prominentného bratislavského 
architekta Feiglera, si na jeho stavbu objednal Jakob von Palugyay (teda Jakub z Palúdzky, domicil podľa obce v 
liptovskej stolici), najvýznamnejší výrobca a predajca vína v Uhorsku. Neorenesančná budova plnila funkcie 
ubytovacie, administratívne aj výrobné. 

 
Jakob Palugyay do vinárskeho biznisu vstúpil v 50. rokoch 19. storočia 
a vyšvihol sa medzi najvýznamnejších európskych hráčov, keď sa jeho 
vína presadili na mnohých kráľovských dvoroch starého kontinentu – 
belgickom, španielskom, srbskom, rumunskom, a samozrejme aj na 
cisárskom dvore vo Viedni i na viacerých dvoroch kurfürstov na území 
Nemecka. Syn Franz sa chodil vinárstvu učiť do Francúzska, mladší 
Josef pracoval v parížskom hoteli Mirabeau (vína firmy Palugyay et fils 
si neskôr zo svetových výstav rokov 1878 a 1900 v meste na Seine 
odniesli zlatú medailu a Grand Prix). The London Medical Record v 
decembri 1880 napísal, že vína z Château Palugyay sú priamou 

konkurenciou francúzskych. Synovia pri hľadaní nových trhov precestovali v podstate všetky kontinenty a na území 
Slovenska nejestvovala „kozmopolitnejšia“ firma.  Sekt Palugyay sa rozlieval aj na panenskej plavbe parníka Titanic... 
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Ignác Feigler ml., spolutvorca Prešporku/Bratislavy 
Ignác Feigler (1820 - 1894) bol predstaviteľom tretieho, predposledného pokolenia slávnej bratislavskej 
architektonicko-staviteľskej dynastie pôvodom z juhonemeckého Schwarzwaldu/Čierneho lesa (symbolické: 
pramení tam Dunaj), a bolo mu súdené stať sa z nich najúspešnejším. So širokým európskym rozhľadom (štúdiá v 
Mníchove, Berlíne a Viedni, a ročný pobyt v Ríme a Francúzsku) sa stal na tridsať rokov najvýznamnejším staviteľom 
a architektom Prešporku/Bratislavy. Čo sa z jeho tvorby do súčasnosti v Bratislave zachovalo? Hostinec U zeleného 
stromu, prestížny hotel Carlton (prestavba 1846), neogotický kaštieľ v Rusovciach (prestavba v tudorovskom slohu 
1850), už spomenutý Palugyayov palác (1873), mestské divadlo - dnešná Historická budova SND (1886) 
a v neposlednom rade eklektický Blumentálsky kostol (1888)... Zaujímavosťou je, že Feiglerovci však niekdajšie 
mestské divadlo realizovali výlučne ako stavitelia a nie ako architekti.  

 
Ignác Feigler ml. je aj autorom ďalších monumentálnych stavieb v Bratislave - Esterházyho paláca (1870 - 1873), 
Lanfranconiho paláca (1876 - 1877), ale aj Hlavnej stanice, ktorá už bola medzičasom niekoľkokrát prestavaná. Je 
tiež autorom, na svoju dobu, supermodernej fakultnej nemocnice na Mickiewiczovej ulici. Ani toto ešte nie je 
kompletný zoznam rozsiahleho architektonicko-staviteľského diela, pretože mnoho diel už bolo zbúraných 
a niektoré unikátne stavby museli len v nedávnej minulosti ustúpiť novému vkusu v neslávnej ére „socialistického 
realizmu“. Jeden unikát sa však zachoval a dnes patrí do zlatého fondu európskych technických pamiatok. Už v čase  
svojho vzniku bol nazývaný Prešporskou raritou. Bola to prvá stavba bratislavskej viacgeneračnej architektonicko-
staviteľskej rodiny Feiglerovcov - otca Ignáca Feiglera st. a syna Ignáca Feiglera ml. Hovoríme o budove stanice Prvej 
konskej železnice (1839), prvej vo vtedajšom Uhorsku, ktorou pohotovo zareagovali na nástup industrializácie a 
postavili ju iba o šesť rokov neskôr ako prvú stanicu tohto druhu v Európe. V súčasnosti, pod názvom Konská 
železnica, slúži ako sobášna sieň.  
 

 

FILMOVÝ FESTIVAL „NUOVO CINEMA EUROPA“ 

Týždňom projekcií, debát a stretnutí sa od 12. do 18. decembra 2020 vracia medzinárodné filmové podujatie 

venované európskym debutovým filmom. 

Jedenáste vydanie festivalu Nuovo Cinema Europa sa 

tento rok po prvýkrát uskutoční online a bude 

bezplatne prístupné pre svojich priaznivcov z celého 

Talianska. Kompletný program bude verejnosti a tlači 

predstavený online v stredu 9. decembra o 18.00 hod 

na tlačovej besede, na ktorej sa za slovenskú účasť 

prihovorí aj riaditeľka Slovenského inštitútu v Ríme 

Ľubica Mikušová. 

 

Festival organizuje kultúrne združenie Profondità di Campo s umeleckým a organizačným vedením Angely Ferrari. 

Medzi zahraničnými organizátormi podujatia, okrem Slovenského inštitútu v Ríme a Slovenského filmového ústavu 

v Bratislave, je aj Goethe-Institut Genua, Taliansko-rakúske kultúrne centrum, Rakúske kultúrne fórum v Miláne,  

 

http://www.fnce.it/
http://www.fnce.it/press-area/
http://www.fnce.it/press-area/
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Austrian Films, , Helénsky kultúrny inštitút, Grécke filmové centrum, Poľský inštitút v Ríme, Exit Media a Festival del 

cine español. Festival sa koná vďaka podpore regiónu Ligúria a mesta Janov ako súčasť projektu „Janov mesto 

festivalov“ pod záštitou Univerzity v Janove a Genova Liguria Film Commission. 

Slovensko na Festivale Nuovo Cinema Europa bude zastupovať film „Mohyla“ režiséra Andreja Kolenčíka (1984). 

 

“Mohyla”  
Počas školského výletu k mohyle Štefánika v Brezovej pod Bradlom sa Tablet, Anika a Dany ocitnú v spomienkach 

Milana Rastislava Štefánika. 

Objavujú fascinujúci svet, kde je 

možné čokoľvek, kde sa cestuje 

časom aj priestorom bez hraníc. 

Štefánikove spomienky ožívajú a 

deti čaká dobrodružstvo ich 

života. Ocitnú sa v Janssenovom 

observatóriu na Mont Blancu, 

ktoré je zaviate snehom, v Paríži, 

na Tahiti aj v ohrození života v 

prvej svetovej vojne. Podarí sa im 

vrátiť domov alebo sa navždy 

stratia v útrobách zabudnutia? 

 
 

 

 
Andrej Kolenčík 
Mladý filmový režisér a vizuálny umelec, 
prezývaný Admiral, absolvoval Vysokú školu 
múzických umení v Bratislave v odbore 
animovaná tvorba. V súčasnosti pracuje na 
voľnej nohe ako režisér hraných a 
animovaných filmov, spotov či videoklipov a 
taktiež ako programový riaditeľ 
medzinárodného festivalu animovaných 
filmov Fest Anča. Film „Hviezda“ je jeho 
debutovým dokumentárnym filmom, ktorý 
premietli na viac ako 40 medzinárodných 
festivaloch a získal šesť ocenení. 
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Kto bol Milan Rastislav Štefánik?  
Významná slovenská osobnosť, mal rozhodujúcu a dynamickú úlohu v dejinách Slovenskej republiky a v dejinách 

slovensko-talianskych bilaterálnych dvojstranných vzťahov. V tomto roku si Slovenská republika pripomína 140 

rokov od jeho narodenia. 

Vedec, vojak, pilot, generál francúzskej armády, diplomat, filozof a spoluzakladateľ prvej Československej republiky 

(1918), Milan Rastislav Štefánik bol v r. 2019 vyhlásený v národnom prieskume - „Najväčší Slovák v histórii“.  

Chceli by sme Vám však tiež pripomenúť, že Taliansko a jeho hlavné mesto Rím, sú úzko spojené s touto slávnou 

osobnosťou. Úzke prepojenie vyplýva z niekoľkých dôvodov – jeho láska k Taliansku, jeho láska k markíze Giuliane 

Benzoni a mimoriadna schopnosť Štefánika získať talianske inštitúcie, aby uznali právo na sebaurčenie našich 

národov (ale tiež francúzskych a čiastočne ruských). Navyše, dňa 24. mája 1918 na schodoch Oltáru vlasti v Ríme, 

Vittorio Emanuele Orlando,  predseda vlády Talianskeho Kráľovstva odovzdal do  rúk Štefánika vlajku česko-

slovenských légií, čím Taliansko uznalo vznik nového štátu, Československa. Dokonca aj posledná Štefánikova cesta, 

ktorá sa skončila tragicky, je spojená s Talianskom: pri návrate do vlasti zahynul pri páde lietadla Caproni, ktorým 

vzlietol z letiska v Campoformido. 

 

Všetky informácie o účasti na projekciách a udalostiach festivalu nájdete na webovej stránke: www.fnce.it  

 

 

KULTÚRNE TIPY SLOVENSKÉHO INŠTITÚTU V RÍME 

 

INICIATÍVA “JA SOM KULTÚRA” 
 
Radi by sme Vás informovali o novej iniciatíve Ja 
som kultúra, ktorá prichádza s projektom 
Priestor pre živú kultúru, pod záštitou 
známeho jazzového hudobníka Martina 
Valihoru v 15-tich kluboch, s 30-timi koncertmi 
a so 160 hudobníkmi (od 4. do 18. decembra 
2020).  
Martin Valihora prichádza s výnimočným 
projektom, ktorý podporí slovenskú klubovú 
scénu v náročných časoch. Projekt vytvára 
príležitosti pre všetky zložky kultúrneho priemyslu od technických až po umelecké profesie pracovať, realizovať 
sa a tvoriť počas dlhodobého obmedzenia, ktoré trvá už od marca 2020.  
 
Na každom koncerte vystúpia dve etablované hudobné formácie z domácej scény. Celý Live stream bude 
prebiehať na všetkých dostupných sociálnych sieťach a virtuálne vstupenky budú predávané v sieti Ticketportal 
a Predpredaj.sk. Výťažok zo vstupného bude určený práve na podporu klubov, obslužného personálu, ale aj 
hudobníkov. Program môžete sledovať na novej web stránke www.jasomkultura.sk. 

http://www.fnce.it/
http://www.jasomkultura.sk/
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Copyright © Slovenský inštitút v Ríme - si.roma@mzv.sk  
#solidarietaculturale #laculturaincasa 
 
Fotografia v záhlaví: Budova Palugyayovho paláca © MZVEZ SR 
 
 
 

SLOVENSKÉ PREDSEDNÍCTVO V EUNIC ROMA 
 

 S potešením a zároveň s hrdosťou oznamujeme, že do pozície 
prezidentov rímskeho klastra EUNIC na rok 2021 boli zvolení Ľubica 
Mikušová, riaditeľka Slovenského inštitútu v Ríme v spoločnom 
predsedníctve s Yanou Jakovleva, riaditeľkou Bulharského kultúrneho 
inštitútu. Ich nástupom do funkcie v januári 2021 sa končí doterajšie 
spoločné predsedníctvo Petry Březáčkovej, riaditeľky Českého centra 
a Georga Schnetzera, riaditeľa Rakúskeho kultúrneho fóra, ktorým touto 
cestou vyjadrujeme poďakovanie za obetavú prácu v roku 2020. 

 

mailto:si.roma@mzv.sk

